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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Неоадъювантная системная терапия считается стандартом лечения

местно-распространенных форм рака молочной железы (РМЖ), а также

частым выбором терапии первично-операбельного заболевания. Большие

клинические испытания, такие как EORTC 10902 и NSABP B-18 (при участии

НИИ Онкологии им. Н.Н. Петрова) не показали различий в общей и

безрецидивной выживаемости пациентов после проведения адъювантной и

неоадъювантной терапии [67,51].

В связи с усовершенствованием схем химиотерапии, эндокринотерапии

и таргетной терапии, основанном на фундаментальном представлении о

предиктивном и прогностическом влиянии биологического подтипа рака

молочной железы на клиническое течение и прогноз заболевания, в

последнее десятилетие наблюдается возрастающее улучшение ответа

опухоли на неоадъювантную системную терапию вплоть до

патоморфологически полного регресса опухоли и регионарных метастазов

(pCR). Частота pCR, особенно при трижды-негативном РМЖ и HER2+ РМЖ,

может достигать 40 - 60% [28,75]. При этих опухолях полный

патоморфологический регресс (pCR) коррелирует с улучшением показателей

общей и безрецидивной выживаемости.

В современной практике, даже у пациентов, с выраженным

клиническим регрессом опухоли в результате проведения неоадъювантной

системной терапии (НСТ), нередко выполняются значительные по объему

хирургические вмешательства на молочной железе и подмышечной области,

основываясь на первичной стадии заболевания до проведения НСТ. Вместе с

тем, результаты исследования Agarwal S [2014] свидетельствуют о том, что

общая и безрецидивная выживаемость больных раком молочной железы

после неоадъювантной системной терапии с частичным или полным
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клиническим ответом сравнима при выполнении органосохраняющей

операции и лучевой терапии, и не уступает радикальной мастэктомии, но с

лучшими косметическими и эстетическими результатами [2].

Патоморфологический полный регресс (pCR) метастазов в

подмышечных лимфоузлах (ypTo/is ypN0) достигается у 40-75% пациентов с

клинически оккультными или доказанными с помощью биопсии

регионарными метастазами [22]. Исследования ACOSOG Z1071, SENTINA,

SN FNAC показали безопасность БСЛУ у пациентов с клинически не

пораженными лимфоузлами (ypN0) после неоадъювантной химиотерапии

[10, 9, 42]. Поэтому необходимость полной аксиллярной лимфодиссекции в

этой группе пациентов вызывает сомнения. Анализ данных проспективного

исследования TAD в MD Anderson Cancer Center [19] и MARI в Голландском

институте рака (Амстердам) показал, что самым подходящим лимфатическим

узлом для оценки эффекта системной терапии является лимфоузел с

подтвержденным биопсией метастазом до начала терапии, поэтому

клиппирование данного узла до неоадъювантной химиотерапии позволяет

снизить частоту ложноотрицательных результатов до 7 % [24].

К настоящему времени это единичные исследования отдельных

центров по де-эскалации хирургического этапа комплексного

неоадъювантного лечения рака молочной железы: NCT03188393 - National

Cancer Institute (NCI); NTR6120 - Netherlands Cancer Institute - Antoni van

Leeuwenhoek Hospital (NKIAVL); Isala Clinics Zwolle, University Medical

Center Utrecht (UMCU) [38, 39]. Небольшое количество исследований

указывает на необходимость проведения работы по изучению деэскалации

хирургических вмешательств после неоадъювантной терапии как на

молочной железе, так и зонах регионального лимфооттока.
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Степень разработанности темы

Неоадъювантная системная терапия приобрела большое

терапевтическое и прогностическое значение за последние десять лет, а

показания для ее проведения расширились и стали включать пациентов с

операбельными формами рака молочной железы. По завершении

неоадъювантной терапии, полная аксиллярная лимфодиссекция (АЛД)

остается стандартом хирургического вмешательства у пациентов категории

сN+ до начала лечения, во многих центрах по всему миру. Исследования

показали, что до 40% пациентов с клинически позитивными лимфатическими

узлами достигают полного патоморфологического регресса лимфоузлов в

подмышечной области после неоадъювантной терапии [67, 51].

У пациентов с агрессивными биологическими подтипами рака

молочной железы, например, с HER2-позитивным РМЖ, частота полного

патоморфологического регресса измененных аксиллярных лимфатических

узлов достигает 74% [28].

Таким образом, полная аксиллярная лимфодиссекция является

избыточным методом хирургического лечения и стадирования подмышечной

области для большего числа пациентов, получающих неоадъювантную

терапию при наличии позитивных лимфоузлов до начала лечения.

У пациентов категории сN0 до начала неоадъювантной терапии

биопсия сигнальных лимфатических узлов (БСЛУ) является таким же

стандартом хирургического стадирования аксиллярной области, как и при

первичном хирургическом вмешательстве.

Возможность выполнения БСЛУ после неоадъювантной терапии у

пациентов категории сN+ перешедших в категорию ycN0 рассматривалась в

проспективных исследованиях ACOSOG Z1071, SENTINA и SN-FNAC.

Частота ложноотрицательных заключений БСЛУ в данных испытаниях

достигала 12,6%, 14,2% и 13,3%, а частота идентификации сигнальных
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лимфатических узлов - 93%, 80% и 87,6% соответственно. Стабильно

высокая частота ложноотрицательных заключений выше 10%,

продемонстрированная в этих исследованиях, затрудняет безопасное

выполнение БСЛУ у всех пациентов категории сN+, перешедших в

категорию ycN0. Но, подгрупповой анализ данных исследований,

продемонстрировал, что частота ложноотрицательных заключений

значительно снижается при использовании методики двойной маркировки

сигнальных лимфатических узлов (радиоизотоп в сочетании с красителем),

при обнаружении трех или более сигнальных лимфатических узлов, в также

при маркировке изначально метастатического лимфатического узла,

верифицированного до начала лечения, и его последующее удаление во

время хирургического этапа лечения [10, 9, 42]. Маркировка метастатических

лимфатических узлов до начала неоадъювантной терапии вошла в

международные стандарты лечения РМЖ [19].

Таргетная аксиллярная диссекция (ТАД) - это методика, при которой

до начала неоадъювантной терапии с помощью клипсы, красителя или

радиоактивного вещества, маркируется верифицированный метастатический

лимфатический узел [19–24]. В ходе хирургического вмешательства после

неоадъювантной терапии выполняется стандартная процедура БСЛУ и

прицельное удаление маркированного лимфатического узла. Для

оптимизации поиска маркированного лимфатического узла можно провести

его пред- или интраоперационную локализацию, но самым удобным в

практическом отношении представляется метод ТАД с использованием

микроисточника радиоизотопа I-125, позволяющий обнаружить

маркированный лимфоузел с помощью гамма-датчика. Данная методика

обладает меньшей травматичностью по сравнению с полной аксиллярной

диссекцией, и значительно реже приводит к развитию лимфедемы.
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Цель исследования – Де-эскалация хирургического этапа лечения у

больных раком молочной железы подвергшихся неоадъювантной системной

терапии.

Задачи исследования

1. Определить предикторы ответа (полного патоморфологического

ответа pCR) опухоли и регионарных метастазов на неоадъювантную

системную терапию.

2. Определить частоту выполнения органосохраняющих вмешательств

на молочной железе, биопсии сигнальных лимфатических узлов после

неоадъювантной системной терапии.

3. Изучить влияние суррогатных подтипов (фенотипов) рака молочной

железы на объем хирургического вмешательства на молочной железе и

регионарных лимфатических узлах после неоадъювантной системной

терапии у пациентов с ранними формами рака молочной железы (сT1N1M0,

T2N0M0, T2N1M0, T3N0M0, T3N1M0).

4. Определить вероятность обнаружения опухолевых клеток в

лимфатических узлах после проведения неоадъювантной терапии при

различных биологических подтипах опухоли, стадии заболевания и ответе

первичного очага в молочной железе.

5. Определить условия для безопасного выполнения БСЛУ после

проведения неоадъювантной терапии.

6. Определить частоту ложноотрицательных результатов таргетной

аксиллярной диссекции с использованием микроисточника радиоизотопа I-

125.
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Научная новизна

Впервые описана техника выполнения таргетной аксилярной

лимфодиссекции с использованием микроисточников с радиоизотоп йода-125

у больных РМЖ после неоадъювантной системной терапии.

Определены факторы, влияющие на безопасность выполнения биопсии

сигнальных лимфатических узлов после предоперационной химиотерапии.

Исследованы характеристики заболевания, влияющие на

хирургический этап лечения больных раком молочной железы после

неоадъювантной терапии.

Изучены предикторы полного патоморфологического ответа как

первичной опухоли молочной железы, так и метастазов в регионарных

лимфатических узлах.

Выявлена частота изменения объема хирургического вмешательства не


[…]


(p < 0,001); отсутствие экспрессии гормональных рецепторов опухоли ER-

/PR- (ОШ = 4,24; 95% ДИ: 2,47 – 6,89; p < 0,001); наличие экспрессии

рецептора человеческого эпидермального фактора роста: HER2 + (ОШ =

2,22; 95% ДИ: 1,38 – 3,58; p < 0,001); размер первичного очага в молочной

железе до начала неоадъювантной терапии менее 2 см - cT1 (p < 0,05);

отсутствие поражения лимфоузлов до начала неоадъювантной терапии - сN0

(ОШ = 1,83; ДИ: 1,09 – 2,96; p < 0,05).

2. Неоадъювантная химиотерапия увеличивает частоту выполнения

органосохраняющей операции с 38% до 54%. Частота снижения стадии

заболевания с сN1 до ypN0 на фоне НХТ составила 51,4%. Применяемая в

исследовании методика стадирования аксиллярной области после

неоадъювантной терапии, позволяет снизить частоту полной аксиллярной

лимфдиссекции у пациентов категории сN1 до начала лечения со 100% до

48%, и выполнить только БСЛУ в 52%.

3. Предикторами выполнения органосохраняющей операции после

неоадъювантной терапии при раке молочной железы являются: размер

первичного очага в молочной железе до начала неоадъювантной терапии

менее 2 см - cT1 (p = 0,001); отсутствие поражения лимфоузлов до начала
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неоадъювантной терапии - сN0 (p = 0,024); гормонзависимый/HER2-

позитивный [HR+/HER2+], HER2-сверэкспрессирующий [HR-/HER2+]

биологические подтипы опухоли в молочной железе (p = 0,036); достижение

полного патоморфологического регресса (pCR) первичного очага в молочной

железе после неоадъювантной терапии (ОШ = 3,66; ДИ 2,22 – 6,03; p < 0,001).

4. Частота обнаружения опухолевых клеток в лимфатических узлах после

неоадъювантной терапии у пациентов категории сN0 составила: при HER2-

сверэкспрессирующем [HR-/HER2+], гормонзависимом/HER2-позитивном

[HR+/HER2+], трижды-негативном [HR-/HER2-] биологических подтипах

рака молочной железы 0%, 8%, 11,54% соответственно (p = 0,013) и менее

5% при достижении полного патоморфологического регресса первичного

очага на фоне неоадъювантной химиотерапии (p < 0,001). Частота

обнаружения опухолевых клеток в лимфатических узлах после

неоадъювантной терапии у пациентов категории сN1 при HER2-позитивном

и трижды-негативном биологическом подтипе рака молочной железы

составила 62,5% и 57,65% (p = 0,018); при достижении полного

патоморфологического регресса первичного очага на фоне неоадъювантной

химиотерапии 17,33% (p < 0,001).

5. Частота ложноотрицательных заключений БСЛУ составила 4,7% при

обнаружении трех сигнальных лимфатических узлов (95% ДИ, от 0,0 до

15,8).

6. Частота ложноотрицательных заключений таргетной аксиллярной

лимфодиссекции в комбинации с БСЛУ составила 5,3% (95% ДИ, от 0,0 до

26,0).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Пациентам, категории сN1, достигшим полного клинического регресса

измененных регионарных лимфатических узлов после неоадювантной

системной терапии возможно выполнение биопсии сигнальных
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лимфатических узлов в качестве метода стадирования аксиллярной области и

отказа от полной аксиллярной диссекции при условии:

1. Идентификации трех или более сигнальных лимфатических узлов и

отсутствия в них опухолевых клеток.

2. Удалении маркированного до начала неоадъювантной терапии

лимфатического узла (выполнения таргетной аксиллярной

диссекции) и отсутствии в нем опухолевых клеток.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

ИССЛЕДОВАНИЯ

С учетом развития системной терапии РМЖ, увеличения числа

больных, достигших полного патоморфологического регресса опухоли на

фоне неоадъювантного лечения, представляется целесообразным

продолжение исследований по де-эскалации хирургического этапа лечения

больных РМЖ после НХТ.

Перспективными выглядят изучение методики вакуум-аспирационной

биопсии опухолевого ложа первичного очага в молочной железе при

достижении полного клинического регресса, особенно у больных трижды-

негативным и HER-2 позитивным РМЖ.

Помимо этого, актуальными выглядят исследовательские работы по

отказу от хирургического стадирования аксиллярной области у больных

РМЖ, достигших полного патоморфологического регресса первичного очага

в молочной железе.

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

99-Tc – технеций 99

АЛД – аксиллярная лимфодиссекция

БСЛУ – биопсия сигнальных лимфатических узлов
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ИГХ – иммуногистохимическое исследование

МРТ – магнитно-резонансная томография

НСТ – неоадъювантная системная терапия

НХТ – неоадъювантаная химиотерапия

ОСО – органосохраняющая операция

ОФЭКТ-КТ – однофотонная эмиссионная компьютерная томография

ПЭТ-КТ – позитронно-эмиссионная и компьютерная томография

РМЖ – рак молочной железы

СЛУ – сигнальный лимфатический узел

ТАД – таргетная аксиллярная диссекция

ТНРМЖ – трижды-негативный рак молочной железы

УЗИ – ультразвуковое исследование

ХТ - химиотерапия

DCIS – дуктальная карцинома in situ

ER – рецепторы эстрогена

G – степень гистологической злокачественности

HER2 - Epidermal growth factor receptor

HR – рецепторы женских половых гормонов (эстрогена/прогестерона)

I-125 – йод 125

pCR – полный патоморфологический регресс

PR – рецепторы прогестерона
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RT – резидуальная опухоль

T-DM1 – трастузумаб-эмтанзин
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