ОТЗЫВ

**профессора кафедры онкологии, радиологии и паллиативной медицины
Казанской государственной медицинской академии – филиала
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Российская
медицинская академия непрерывного профессионального образования»
Министерства здравоохранения Российской Федерации,
доктора медицинских наук, доцента Исмагилова Артура Халитовича
на автореферат диссертации Емельянова Александра Сергеевича на тему
«Оптимизация хирургического этапа в комплексном неoadьювантном
лечении больных раком молочной железы», представленной на соискание
ученой степени кандидата медицинских наук по специальности**

3.1.6. Онкология, лучевая терапия

Диссертационная работа Емельянова А.С. посвящена актуальной проблеме хирургических вмешательств на молочной железе и зонах регионарного лимфооттока у больных раком молочной железы, получающих неoadьювантную химиотерапию.

Емельянов А.С. в своем исследовании изучил предикторы ответа опухоли на НХТ, частоту конверсии хирургических вмешательств на молочной железе и зонах регионарного лимфооттока, а также определил условия для снижения частоты ложноотрицательных результатов БСЛУ после НХТ. В рамках научной работы была предложена совершенно новая методика стадирования аксиллярной области – таргетная аксиллярная диссекция. Размещение клипсы в клинически аномальном лимфоузле, с подтвержденным гистологически метастазом, позволяет впоследствии локализовать и удалить известный метастатический лимфоузел во время операции и снизить частоту ложноотрицательных результатов БСЛУ.

Автор ответил на все поставленные в ходе исследования задачи: определил предикторы полного регресса опухоли, определил частоту выполнения различных хирургических вмешательств на молочной железе и зонах регионарного лимфооттока, изучил влияние подтипов опухоли на объем хирургического вмешательства, определил частоту ложноотрицательных заключений новой методики стадирования аксиллярной области – таргетной аксиллярной диссекции, а также определил условия для безопасного выполнения БСЛУ после НХТ. Выводы диссертации объективны, достоверны и полностью соответствуют главным итогам проведенного исследования. Опубликованные научные работы и автореферат достаточно полно отражают содержание диссертации. По материалам исследования опубликовано 7 работ, из них 3 в рецензируемых научных изданиях. Подготовлено 1 руководство для врачей.

На основании автореферата можно сделать заключение, что диссертационная работа Емельянова Александра Сергеевича на тему «Оптимизация хирургического этапа в комплексном неoadьювантном лечении больных раком молочной железы»,

представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6. Онкология, лучевая терапия является самостоятельным завершенным научно-исследовательским трудом. По своей актуальности, объему выполненного исследования, научной новизне, практической значимости и представленным результатам диссертация полностью соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства № 842 от 24 сентября 2013 года (в действующей редакции), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор Емельянов Александра Сергеевич достоин присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6 Онкология, лучевая терапия.

Профессор кафедры онкологии, радиологии и
паллиативной медицины КГМА - филиала
ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России
д.м.н. (14.00.27, 14.00.14), доцент
(420012 г. Казань, ул. Бутлерова, д. 36)
ismagilov17@mail.ru,
+7 (917) 269 59 85

*Согласен на сбор, обработку, хранение
и передачу моих персональных данных*

А.Х. Исмагилов

Подпись профессора кафедры онкологии, радиологии и паллиативной медицины КГМА - филиала ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России д.м.н., доцента Исмагилова Артура Халитовича "заверяю":

Ученый секретарь
КГМА - филиала ФГБОУ ДПО
РМАНПО Минздрава России,
д.м.н., доцент

Е.А. Ацель

Казанская государственная медицинская академия - филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Юридический адрес: 420012, г. Казань, ул. Муштари, д. 11
Фактический адрес: 420012, г. Казань, ул. Бутлерова, д. 36
Тел: +7(843)267-61-52; +79172695985
e-mail: ksma.rf@tatar.ru; Ismagilov17@mail.ru

«06» марта 2023 г.